SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

773

Ata da décima sexta reunião do ano de 2016, do Conselho da Faculdade de 1

Engenharia Civil. Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e 2

dezesseis, às quatorze horas, reuniram-se na Sala de Reuniões Prof. Marcio 3

Antônio Ribeiro da Silva, sob a coordenação do Prof. Dr. Dogmar Antonio de 4

Souza Junior, os seguintes Conselheiros, André Luiz de Oliveira, Antônio Carlos 5

dos Santos, Eduardo Jorge Hubaide, Giovana Bizão Georgetti, João Fernando 6

Dias, Marcio Augusto Reolon Schmidt, Maria Lyda Bolanos Rojas,  Nassau de 7

Nogueira Nardez, Vanessa Cristina de Castilho, os representantes do corpo 8

técnico Aline Martins Pinheiro, Túlio da Silva Florença Tavares e a representante 9

dos discentes Maria Eduarda Inácio André. Ausência justificada do Prof. Jesiel 10

Cunha. 1 - Apreciação das atas 14ª e 15ª reuniões de 2016. A ata da 14ª reunião 11

foi apreciada sendo aprovada por unanimidade. A ata da 15ª reunião, após 12

apreciada, foi aprovada por 09 votos favoráveis e 02 abstenções.  2 - 13

Comunicações. O Prof. João Fernando Dias comunicou oficialmente ter dado 14

entrada com o requerimento da sua aposentadoria, para o mês de dezembro de 15

2016, direito que detém há quatro anos. Manifestou seu orgulho de ter sido parte 16

da UFU exercendo atividades de ensino, pesquisa, extensão, de representação e 17

administrativas ao longo de 39 anos e cinco meses. Dentre as atividades que 18

desenvolveu ressaltou a sua recente participação como Editor e revisor dos livros 19

de Materiais de Construção L.A. FALCÃO BAUER, volume 1 e volume 2, da 20

Editora LTC do Grupo Editorial Nacional. Para este relevante trabalho formou um 21

grupo com 32 profissionais, incluindo 7 docentes da FECIV, para revisar e 22

atualizar os capítulos dos dois volumes. O professor destacou que sente orgulho 23

de ter deixado este legado com a inscrição da FECIV-UFU nesta emblemática 24

obra científica. Registrou também o seu agradecimento aos colegas da FECIV e 25

aos inúmeros alunos que o parabenizaram pela carreira docente. O professor 26

João Fernando manifestou ainda que, embora vá estar no ano de 2017 na 27

situação de professor aposentado está à disposição da FECIV e da UFU para 28

colaborar em qualquer tipo de atividade de interesse da universidade, em caráter 29

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

774

voluntário. O Prof. Dogmar Antonio de Souza Junior, em nome da Faculdade, 30

agradeceu ao Professor pelos zelosos trabalhos realizados no decorrer dos anos 31

na FECIV no tocante as inúmeras colaborações prestadas à Unidade, em 32

especial a atualização do livro de Materiais de Construção que levará o nome da 33

FECIV no cenário brasileiro. Na sequência, o Prof. Antônio Carlos dos Santos, em 34

virtude do final de sua gestão junto a Diretoria de Infraestrutura, agradeceu a 35

colaboração do Prof. Marcio Augusto Reolon Schmidt bem como a FECIV 36

enquanto sua permanência naquele órgão. O Presidente da Sessão agradeceu ao 37

Prof. Antonio Carlos dos Santos que, na DIRIE, oportunizou grande parte da 38

melhoria da infraestrutura da Faculdade no Bloco 1Y. Também proporcionou a 39

oportunidade de amplos debates e sugestões para as novas instalações do novo 40

prédio da Faculdade no Campus Glória. Registrou ainda sua insatisfação pelo fato 41

de que, novamente, tanto na gestão do Prof. Alfredo quanto na futura gestão, a 42

FECIV foi sequer consultada para assumir a Diretoria de Infraestrutura. Em 43

seguida, o Prof. André Luiz de Oliveira demonstrou sua preocupação quanto as 44

críticas em relação a eficiência do curso apresentadas por um grupo de alunos. 45

Na oportunidade, a Profª Vanessa Cristina de Castilho argumentou que os alunos 46

vêm questionando a Coordenação do Curso em virtude da ausência de professor 47

para atendimento em sala. Informou ainda que graças a avaliação discente foi 48

possível melhorar disciplinas, oferecidas por outras unidades acadêmicas, ao 49

curso de Engenharia Civil. Ainda em comunicações, o Presidente da Sessão 50

informou que o Prof. Eduardo Dellosso Penteado, candidato classificado no Edital 51

054/2016, assumirá suas atividades no Campus Monte Carmelo. Em seguida, 52

solicitou e obteve a aprovação para a inclusão do item, Afastamento parcial do 53

servidor Wanderly Geraldo da Silva para continuidade e conclusão o curso de 54

doutorado na área de Arquitetura, Urbanismo e Tecnologia no Instituto de 55

Arquitetura e Urbanismo da Universidade de São Paulo, Campus São Carlos, 56

como item 3.9. 3 - Ordem do dia. 3.1 Ad referendum referente ao conserto de 57

pistão hidráulico do Laboratório de Estruturas no valor de R$ 405,00. 58

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

775

Aprovado por unanimidade. 3.2 Ad referendum referente ao Projeto Atividade  59

FECIV.2016.10.019 - Palestra: Seleção De Sistemas De Tratamento No 60

Âmbito De Bacias Hidrográficas. O relator, Prof. Eduardo Jorge Hubaide, 61

apresentou o seguinte parecer: "Considerando que a proposta atende aos 62

princípios da política de extensão da UFU contidos na Resolução 04/20119 do 63

CONSUN; Considerando que o projeto atividade e o contrato estão em 64

conformidade com o modelo proposto pela Resolução CONDIR 01/1996; 65

Considerando que as cargas horárias dos participantes atendem às Resoluções 66

03/2001  e 04/2002 do CONSUN; Sou FAVORÁVEL à aprovação do Projeto 67

Atividade FECIV.2016.10.019, salvo melhor juízo deste Conselho". O Parecer foi 68

aprovado por unanimidade. 3.3 - Apreciação da proposta de calendário das 69

reuniões do CONFECIV para o ano de 2017. O Presidente da Sessão 70

apresentou as seguintes datas: 06/02/2017, 06/03/2017, 03/04/2017, 08/05/2017, 71

05/06/2017, 03/07/2017, 07/08/2017, 04/09/2017, 02/10/2017, 06/11/2017 e 72

04/12/2017. A proposta de calendário foi aprovada por unanimidade. Na 73

oportunidade, solicitou que não fossem agendados compromissos nas segundas-74

feiras no período da tarde. Sugeriu ainda que as reuniões do Programa de Pós-75

Graduação em Engenharia Civil e da Coordenação do Curso de Graduação em 76

Engenharia Civil sejam realizadas na 2ª e 3ª semanas do mês, respectivamente. 77

3.4 - Apreciação do Projeto Atividade GEO.2016.10.020 - Palestra "Os 78

ensaios de campo na investigação do subsolo". O relator, Prof. Eduardo Jorge 79

Hubaide, apresentou o seguinte parecer: "Considerando que a proposta atende 80

aos princípios da política de extensão da UFU contidos na Resolução 04/20119 81

do CONSUN; Considerando que o projeto atividade e o contrato estão em 82

conformidade com o modelo proposto pela Resolução CONDIR 01/1996; 83

Considerando que as cargas horárias dos participantes atendem às Resoluções 84

03/2001  e 04/2002 do CONSUN; Sou FAVORÁVEL à aprovação do Projeto 85

Atividade  GEO.2016.10.020, salvo melhor juízo deste Conselho".  O parecer foi 86

aprovado por unanimidade. 3.5 - Apreciação da solicitação de Progressão na 87

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

776

carreira do magistério superior, Classe Professor adjunto nível II para 88

Classe Professor Adjunto nível III da Profª. Camilla Miguel Carrara Lazzarini. 89

A relatora, Profª. Vanessa Cristina de Castilho apresentou o seguinte parecer: 90

"Após a conferência da pontuação e respectivos comprovantes, e com base na 91

Resolução No 04/2014 do CONDIR, esta relatora verificou que a professora 92

Camilla Miguel Carrara Lazzarini apresentou uma pontuação total no período de 93

17/10/2014 a 16/10/2016 de 1873,40 pontos, superior à pontuação de referência 94

exigida, que é de 730 pontos. Ainda, a professora Camilla Miguel Carrara 95

Lazzarini atendeu aos requisitos de assiduidade, disciplina, capacidade de 96

iniciativa, produtividade, relacionamento interpessoal e qualidade do trabalho 97

conforme exposto em Ofício da Diretoria da FECIV. Assim, sou favorável, salvo 98

melhor juízo deste Conselho, à progressão na carreira do magistério superior da 99

classe de Professor Adjunto Nível II para Adjunto Nível III da professora Camilla 100

Miguel Carrara Lazzarini". Aprovado por unanimidade. 3.6 - Apreciação do 101

PROCESSO 046/2016 - proposta de preenchimento de vaga oriunda da 102

aposentadoria do prof. Turibio José da Silva. A relatora, Profª. Vanessa 103

Cristina de Castilho, apresentou o seguinte parecer: "Diante do exposto sou salvo 104

melhor juízo deste Conselho, favorável à manutenção da vaga oriunda da 105

aposentadoria do Prof. Turibio José da Silva na área de Materiais e Construção 106

Civil". Colocado em apreciação o parecer foi aprovado por 12 votos favoráveis e 107

01 abstenção. 3.7 - Apreciação do relatório de atividades de doutoramento do 108

Prof. Joseph Salem Barbar. O relator, Prof. João Fernando Dias, apresentou o 109

seguinte parecer: "Considerando que o Prof. Joseph Salem Barbar apresentou o 110

Relatório de Atividades desenvolvidas no ano de 2016, corroborado com a 111

avaliação do seu orientador acadêmico, Prof. João Adriano Rossignolo; 112

Considerando que o Prof. Joseph Salem Barbar apresentou a Folha de 113

Julgamento e a Ata de Defesa da tese, realizada no dia 11 de novembro de 2013, 114

constando que foi aprovado pelos membros da Comissão Julgadora. Salvo 115

melhor juízo do CONFECIV, esta comissão é favorável à aprovação do relatório 116

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

777

do Prof. Joseph Salem Barbar onde atesta a conclusão do curso de doutorado no 117

Departamento de Arquitetura e Urbanismo da Universidade de São Paulo, 118

Campus São Carlos, culminada com a defesa da tese no dia 11 de novembro de 119

2016." O parecer após apreciação foi aprovado por unanimidade. 3.8 - Apreciação 120

da solicitação do Prof. Antônio Carlos dos Santos para participar como co-121

orientador no programa de doutorado da UNICAMP. Devido a desencontro de 122

informações nova redação foi dada a este item, a saber: Credenciamento do 123

Prof. Antônio Carlos dos Santos no Programa de Doutorado na Unicamp. 124

Após esclarecimentos do Professor o item foi colocado em apreciação sendo 125

aprovado por unanimidade.3.9 - Afastamento parcial do servidor Wanderly 126

Geraldo da Silva para continuidade e conclusão o curso de doutorado na 127

área de Arquitetura, Urbanismo e Tecnologia no Instituto de Arquitetura e 128

Urbanismo da Universidade de São Paulo, Campus São Carlos. O relator, 129

Prof. João Fernando Dias, apresentou pela Câmara de Pesquisa e Pós-130

Graduação - CPPg/FECIV, o seguinte parecer: "Considerando que a UFU tem 131

empreendido esforços em ações de capacitação dos seus recursos humanos;  132

Considerando a importância da qualificação do quadro de servidores para 133

fortalecer as ações de ensino, pesquisa e extensão na Unidade e que as 134

atividades propostas são de conhecimento da respectiva Seção SECON - FECIV; 135

considerando que a Coordenadora do Laboratório de Materiais de Construção 136

Civil, da FECIV, Profª  Leila Aparecida de C. Motta anuiu ao pedido do servidor 137

Wanderly Geraldo da Silva; Salvo melhor juízo do CONFECIV, apresentou 138

parecer FAVORÁVEL, à solicitação de afastamento parcial com redução de carga 139

horária de trabalho, do servidor Wanderly Geraldo da Silva, para a retomada das 140

atividades e conclusão do curso de doutorado na Universidade de São Paulo, no 141

Instituto de Arquitetura e Urbanismo, em São Carlos/SP". Após apreciação o 142

parecer foi aprovado por unanimidade. 143

André Luiz de Oliveira 144

Antônio Carlos dos Santos 145

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

778

Dogmar Antonio de Souza Junior  146

Eduardo Jorge Hubaide 147

Giovana Bizão Georgetti 148

João Fernando Dias 149

Marcio Augusto Reolon Schmidt 150

Maria Lyda Bolanos Rojas 151

Nassau de Nogueira Nardez 152

Vanessa Cristina de Castilho 153

Aline Martins Pinheiro 154

Túlio da Silva Florença Tavares  155

Maria Eduarda Inácio André 156